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Svensk tillverkningsindustri verkar på en global marknad med stenhård konkurrens. 
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+
Produktion2030:s 
system för innovation
Vi analyserar och bevakar trender och förändringar i omvärlden, vi lyssnar in  
företagens behov och utmaningar, vi påverkar och utvecklar utbildningssystemet.  
Allt detta ligger till grund för de kunskapsgenererande projekt som drivs inom  
programmet. Den nya kunskapen sprider vi sedan ut i systemet igen – till utbildnings- 
aktörer, företag och omvärlden. Det är vårt innovationssystem.   

FÖRETAG

INNOVATIONS- 
PROJEKT

UTBILDNING

OMVÄRLD

ANALYS & INTERNATIONALISERING 

Produktion2030 
besöker  
Österrike
+ Svensk tillverkningsindustri verkar på 
en global marknad. Produktion2030 sedan 
starten fokuserat på att inhämta kunskap 
och skapa nätverk med andra länders 
forsknings- och innovationssystem. 

+ Produktion2030-projektet SMASh  
har handlat om underhållets del i en digita-
liserad industri och blivit en internationell 
föregångare. 

+ Hur kan AI effektivisera produktionen? Det 
är fokus för Teknikworkshoppen AI i produk-
tionen, läs mer om den på sidan 29. 
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I uppdraget ingår också att stärka produk-
tionsforskning och -utbildning, vilket krä-
ver internationell uppkoppling så att kun-
skap och forskning kan utvecklas mot allt 
högre excellens. Därför har internationa-
lisering varit centralt för Produktion2030 
sedan dag ett. Ett bra sätt att öka kunska-
per och bygga nya nätverk är att resa ut i 
världen. Årets studieresa gick till Österrike 
som ur ett teknik- och innovations- 
perspektiv är både likt och olikt Sverige. 

Österrike befinner sig sedan en tid på en 
offensiv utvecklingsresa, med bl a Sverige 
(!) som förebild. Österrikes regering har 
slagit fast att man vill bli ett internatio-
nellt ledande innovationsland och landet 
gör kraftfulla investeringar i forskning 
och utveckling (FoU) från både staten och 
från industrin. Målen med investering-
arna är att attrahera 5-10 FoU-intensiva 
företag årligen, öka riskkapital till 0,1 % av 
BNP, fördubbla antalet ”Unicorns”, öka del-
tagandet i Horizon Europe, ha minst två 
universitet på ”Times Higher Education” 
samt öka andelen internationella forskare 
till 45%. 

Sverige har liknande ambitioner – men 
ländernas tillvägagångssätt ser helt olika 
ut. Österrike publicerar en nationell Forsk-
nings-, Teknik- och Innovationsstrategi som 
förnyas vart tredje år och där arbetet ge-
nomförs i breda arbetsgrupper som leds av 
statsministern.Tydlighet i riktning och mål 
kändes nytänkande och fräscht jämfört 
med relativt vag svensk FoU-policy. 

Under resan gjorde vi flera intressanta 
besök, bland annat på ÖBB Innovation 
Hub. ÖBB är Österrikes statliga tågope-
ratör, med 40 000 anställda. ÖBB Innova-
tion Hub startade för sju år sen med mål 
att skapa nya innovativa lösningar och 
spinoffs baserade på möjligheter med ny 
teknik och digitalisering. Att ta vara på re-
sandet som en ínnovationsmotor är smått 

genialiskt.  Vi blev mycket imponerade av 
Linz Center of Mechatronics, ett av Österri-
kes forskningsinstitut, med djup och bred 
kompetens inom halvledare och inbyggd 
avancerad sensorteknik. Institutet samver-
kar med delstatens näringslivsutveckling 
vilket gör att nya företagsetableringar och 
investeringar lockas till regionen. 

Ett besök som också imponerade stort var 
TU Wien, Österrikes mest prestigefulla tek-
niska universitet. Förutom forskning och 
utbildning, samt en maskinpark som sak-
nar motstycke i Sverige, jobbar TU Wien 
med service till små företag. Forskare och 
studenter hjälper dessa med avgränsade 
problem som design, maskinanvändning 
och verktyg. 

Det österrikiska forsknings- och innova-
tionssystemet är ambitiöst, välfinansierat 
och innovativt, vilket är nödvändigt för 
att bli ett ledande innovationsland. Vi 
fick med oss många nya kontakter och 
återknöt kontakten med gamla kompisar. 
En särskild eloge till hela gänget i EIT Ma-
nufacturing East, med säte i Wien. Produk-
tion2030 har växt med nya insikter, nya 
kunskaper och fått många nya vänner!  
   

 

CECILIA WARROL 
Programchef för Produktion2030

Internationalisering centralt 
för Produktion2030 

ANALYS OCH INTERNATIONALISERING

Produktion2030 verkar för att öka konkurrenskraften 
och kompetensen i svensk tillverkningsindustri.

	Vill du testa er potential och räkna på ekono-
miska, sociala och miljömässiga fördelar med att 
börja återtillverka? Då är du välkommen att följa 
med oss på en resa mot en mer hållbar produktion 
och återtillverkning.  
Läs mer och anmäl dig på produktion2030.se

senaste nytt

TEKNIKWORKSHOP

Resan till en startklar 
återtillverkning

	Large sized bearings are today manufactured 
through forming, soft machining, heat treatment, 
grinding, hard turning, polishing, honing etc. 
However, each process step has its limitation and 
boundaries, which limits mass customization as 
well as increases the manufacturing lead time and 
the production cost. The Turn2Flex project aims 
to increase the production flexibility by reducing 
the number of process steps and 
improving the properties of the 
components using a novel hard 
turning strategy. 
Mer info på produktion2030.se

INNOVATIONSPROJEKT

Flexible production of 
large sized bearings

	2023 firar Produktion2030 10 år av  
innovation och samverkan inom produktions- 
området.160 personer från stora och små  
teknikföretag, akademi och forskningsinstitut 
samlades i Göteborg för att inspireras och 
diskutera en ny era inom produktion. Ta del av 
filmen från dagen på produktion2030.se

KONFERENS

Produktion2030  
10 år 

	Digitala värdekedjor och digitala plattformar är två 
begrepp som ofta förekommer i projektet Digitala Stamba-
nan. Vad innebär de egentligen, vad är skillnaden mellan dem 
och framför allt vad kan svenska industriföretag tjäna på att 
använda och lära sig mer om dem? 
 
”En digital värdekedja refererar till den övergripande 
processen för att skapa och leverera produkter eller 
tjänster genom att integrera olika aktiviteter och aktörer 
digitalt. En digital plattform är en teknisk infrastruktur 
för integration av data från olika källor som möjliggör 
interaktion, samarbete och utbyte av tjänster, data eller 
produkter mellan olika användare och aktörer, En digital 
plattform fungerar som en ’mötesplats’ där användare 
kan interagera och skapa värde”. 
Det skriver Martin Friis och Magnus Mörstam, båda arbets-
paketsledare Digitala Stambanan Produktion, i en krönika. 

DIGITALA STAMBANAN

Digitala värdekedjor 
och plattformar, vad 
är vad?

Läs hela krönikan på: digitalastambanan.se
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Produktion2030 är ett strategiskt innovations-
program som stöds av Vinnova, Energimyndig-
heten och Formas. 

Målet är att säkerställa att Sverige fortsätter vara 
ett konkurrens kraftigt produktionsland. Det gör 
vi genom att översätta industrins utmaningar till 
relevanta och innovativa lösningar för industrin; 
bygga och stärka nätverk och samverkan, både 
inom Sverige och internationellt; och koppla ihop 
idéer, aktörer och finansieringsmöjligheter för att 
skapa värdefulla lösningar för framtidens tillverk-
ningsindustri.

Vi är en drivande kraft i utvecklingen av en  
innovativ och effektiv produktion i Sverige!

Adress: Produktion2030, Teknikföretagen,  
Storgatan 5, Box 5510, 114 85 Stockholm.  
Formgivning: Irons Design.  
Textproduktion: Kristina Närman
Foto: Porträttbilder är privata, om inget annat 
anges. Övriga bilder är från Shutterstock,  
om inget annat anges.  
Omslagsfoto samt sid 28-31:Matthias Heschl
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https://produktion2030.se/tech/resan-till-en-startklar-atertillverkning-jan-18/


Vi utgår från  
industrins utmaningar
Produktion2030s utgår från sex långsiktiga utmaningar för tillverkningsindustrin.  
Inom våra instrument arbetar industri, akademi och forskningsinstitut för att lösa  
dessa utmaningar med målet att svensk tillverkningsindustri ska vara hållbar  
och konkurrenskraftig.

RESURSEFFEKTIV PRODUKTION

Industrins utmaning: Minimera resursför-
brukning och miljöpåverkan i produktions-
system och produkter.
Resurseffektiv produktion är en förutsättning 
för tillverkning i ett land som Sverige med sina 
höga löner samt höga kvalitetsnivåer och mate-
rialkostnader. Resurser som material, människor, 
energi, kapital och tid måste användas effektivt 
för att produktionen ska vara konkurrenskraftig. 
Forskning och innovation riktad mot resursef-
fektiv produktion kräver helhetsperspektiv och 
påverkar alla livscykelfaser för produkter och 
produktionssystem.

FLEXIBEL PRODUKTION

Industrins utmaning: Att vidareutveckla 
tillverkningsprocesser för att matcha framti-
dens produkter.
Dagens och morgondagens konsumenter 
efterfrågar alltmer kundanpassade och indivi-
dualiserade produkter. Det ställer stora krav på 
flexibilitet i produktionen. Flexibel produktion 
kan hantera volymförändringar, olika varianter, 
nya material och nya materialkombinationer. Vi 
behöver ny kunskap, innovativa tillverkningsme-
toder och automatiseringslösningar. Automati-
sering och digitalisering bidrar till flexibilitet ge-
nom t.ex. simulering eller integration av system 
för att åstadkomma decentraliserad styrning 
och övervakning av produktionsprocessen.

MÄNNISKAN  
I PRODUKTIONSSYSTEMET

Industrins utmaning: Att stärka samarbetet 
mellan människor och automation för att 
utveckla människors prestationer och öka 
produktiviteten och flexibiliteten.
Trots att framtidens industri är digital har 
människan fortsatt en nyckelroll. Den komplexa 
produktionen kräver att kompetenta människor 
samarbetar med avancerade automatiserade 
produktionssystem och robotar.

Digitalisering, sensorer och stora datamäng-
der ställer nya krav men ger också möjlighet att 
utveckla arbetsstationer, arbetsmetoder och 
ergonomi.

CIRKULÄRA PRODUKTIONSSYSTEM 
 OCH UNDERHÅLL

Industrins utmaning: Att utveckla kompe-
tens och ta fram tjänstebaserade produkter.
Strategi för cirkulär produktion, t.ex. återtill-
verkning, är ett sätt att möjliggöra smarta och 
resurseffektiva produkter och produktionssys-
tem.

Genom smart underhåll, nya kombinationer 
av material och komponenter samt analys av 
data kan livslängden hos produkter och pro-
duktionssystem förlängas. För att åstadkomma 
detta behöver vi utveckla kompetensen och 
hitta nya typer av tjänstebaserade produkter.

INTEGRERAD PRODUKT- 
OCH PRODUKTIONSUTVECKLING

Industrins utmaning: Att stärka produkt-
utvecklingsprocesserna och verktyg för  
innovativ produktutveckling.
En produkt måste skapa värde för samtliga  
aktörer i en leverantörskedja. Utvecklingen av 
produkter och produktionssystem behöver ske 
snabbare, vara parallellt och integrerat, för att 
möta marknadens krav på snabbhet och flexibili-
tet. Att stärka integrationen av produkt- och 
produktionsutveckling är centralt för konkur-
renskraftiga tillverkningsföretag.

VIRTUELL  
PRODUKTIONSUTVECKLING

Industrins utmaning: Att omvandla informa-
tion och data till kunskap och beslutsstöd i 
virtuella och fysiska produktionssystem.
Virtuella verktyg och digitaliserade modeller är 
en förutsättning för utveckling av framtidens 
komplexa produkter och produktionssys-
tem. I morgondagens fabriker är i princip allt 
uppkopplat mot internet. Det ger möjlighet att 
samla in och analysera stora mängder data vil-
ket i sin tur gör att produktionen kan utvecklas 
virtuellt. Den virtuella fabriken ger företaget 
förmågan att fatta rätt beslut genom optime-
ring av komplex data och utveckling av smarta 
produktionsstrategier.

så funkar det

Så arbetar vi 
– fyra instrument
Produktion2030 har som mål att förnya och stärka svensk industris  
konkurrenskraft. Genom innovativ kunskap, starka samarbeten och  
spetsteknik bidrar vi till att Sverige förblir ett attraktivt produktionsland.  
På så sätt skapar vi tillsammans tillväxt och välfärd i Sverige.

ANALYS  
OCH INTERNATIONALISERING

Internationella nätverk och samverkan är en viktig  
del av Produktion2030. Vi arbetar med påverkan, 
deltar i olika EU-program, gör omvärldsanalys, ord-
nar studieresor och initierar bilaterala samarbeten.

SMÅ OCH MEDELSTORA FÖRETAG
Små och medelstora företag spelar en viktig roll 
för svensk industris konkurrenskraft. Produk-
tion2030 paketerar resultaten från projekt för att 
de ska bli tillgängliga. Tillsammans med regio nala 
och nationella industrinätverk sprider vi resultaten 
t.ex. genom Teknikworkshoppar och seminarier för 
företag och andra intressenter. Vi erbjuder också 
mindre företag att testa nya tekniska lösningar.

PROJEKT
Produktion2030 genomför regelbundet utlysningar  
för forsknings- och innovationsprojekt samt test- 
och demonstrationsprojekt. På produktion2030.se 
hittar du information om pågående och avslutade 
projekt. Där kan du filtrera projekten utifrån vilka 
utmaningar de berör samt om de är pågående eller 
avslutade.

UTBILDNING
Tillgång till kompetens inom produktionsom-
rådet är centralt för industrins utveckling och 
investeringar i Sverige. Högre utbildning inom 
produktionsområdet bör kännetecknas av samver-
kan mellan industri och akademi. Produktion2030 
bedriver sedan 2014 en nationell Forskarskola i 
produktion. Med start 2017 har även kursmoduler 
för Ingenjör4.0 tagits fram.
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Internation- 
ellt utbyte
För att skapa ekonomiskt, socialt och 
miljömässigt hållbar produktion i Sverige 
behöver vi ta hjälp av världen. De kom-
plexa utmaningar vi står inför är i allra 
högsta grad globala och för att lösa dem 
måste vi samverka även internationellt. 

I instrumentet Analys och internationa-
lisering bedriver vi omvärldsbevakning 
för att säkerställa att vi gör rätt saker, 
vi bygger nätverk och förståelse för hur 
Produktion2030 kan stärka och komplet-
tera liknande initiativ runt om i världen. 

	

För mer info, kontakta: 
JOHAN STAHRE
Ansvarig Analys &  
Internationalisering,  
vice programchef
johan.stahre@chalmers.se
+46 31 772 12 88

Läs mer om instrumentet 
Analys & internationalise-
ring på produktion2030.se

ANALYS & INTERNATIONALISERING
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Svensk tillverkningsindustri verkar på en global marknad med 
stenhård konkurrens. Många tillverkningsföretag har en be-
tydande andel av sin produkt-, produktionsutveckling samt 
forskning i Sverige. Investeringar i forskning och utveckling i 
Sverige kan vi inte ta för givet och därför har Produktion2030 
sedan starten fokuserat på omvärldsanalys, genom att inhämta 
kunskap och skapa nätverk inom andra länders forsknings- och 
innovationssystem.

Produktion2030  
besöker Österrike

FOTO Matthias Heschl  TEXT Cecilia Warrol

V alet för vår senaste resa föll på Österrike. 
Österrike har många likheter med Sverige; 
därtill jämför sig Österrikes forsknings- 
och innovationssystem med det svenska. 
Österrike har knappt 9 miljoner invånare 

och våra båda länders viktigaste branscher är ICT, for-
dons- och maskinindustri, mineralutvinning och me-
talltillverkning, läkemedel samt trä- och pappersindu-
stri. Österrikes industri präglas ännu mer än Sverige av 
små företag. Drygt 90% av de österrikiska tillverknings-
företagen har färre än 50 anställda och 
ligger efter de svenska motsvarigheterna 
när det gäller digitalisering och utveck-
ling av tjänster. Tillverkningsindustrins 
andel av BNP är 13% respektive 19% i Sveri-
ge och Österrike. Lika som bär.

Sverige rankas högt i olika innova-
tionsmätningar (European Innovation Scoreboard, Di-
gital Economy and Society Index) och Österrike har som 
mål att hamna hack i häl. Österrike har idag högt ställ-
da mål att stärka sina positioner och konkurrera om 
investeringar i forskning och utveckling (FoU).. Landet 
har en tydlig närings- och forskningspolitik och många 
institutioner som främjar innovation och FoU. Likaså 
finns ett stort och starkt regeringskansli, ett starkt sam-
arbete över departementsgränserna och många tydliga 
nationella målsättningar i syfte att öka kunskaps- och 
innovationsförmågan, stärka konkurrenskraften i 
näringslivet, öka resiliensen i samhället och attrahera 
ännu mer internationella investeringar.

Länders innovationssystem är komplexa med olika 
politisk styrning. Väl medvetna om detta var intrycken, 

nya kunskaper och nätverk från Österrike otroligt posi-
tiva. Vi tar det från början.

FFG – Österrikes FoI-finansiär
En central myndighet för att realisera de ökade ambi-
tionerna inom forskning och innovation (FoI) heter FFG 
(Österrikes forsknings och innovationsmyndighet). FFG 
kan jämföras med Vinnova plus Tillväxtverket, alltså 
med nationellt och regionalt ansvar. FFG har nyligen 
fått rejält ökad budget från staten: från 700 M Euro 2021 

till 1,6 mrd Euro för 2022. Det är en rejäl 
budget, jämfört med Vinnova plus Till-
växverket som landar på ca 350 M Euro. 
Hur man än räknar på detta så är Österri-
kes statliga investeringar i forskning och 
utveckling hisnande.

FFG är också en stor myndighet med ca 
1500 anställda som jobbar med företag, lärosäten, forsk-
ningsinstitut och med landets nio regioner.

Linz Institut of Mechatronics
Vi besökte också ett av Österrikes ca 20 forskningsin-
stitut: Linz Center of Mechatronics, LCM. LCM:s ex-
pertkompetens finns inom bl a avancerade material, 
maskinbearbetning, sensorer, datasystem och AI-till-
lämpningar för industrin. Det som verkligen stack 
ut under besöket på LCM i Linz var medverkan från 
två representanter från regionen Oberösterreich, där 
Linz ligger. Dessa två presenterade ingående hur de 
från regionens håll jobbar tätt tillsammans med både 
forskningsinstitut och universitet i regionen, känner 
till forskningsledare, institutioner och utrustning för 

”Österrikes industri 
präglas ännu mer  
än Sveriges av små  
företag.”

	

Bildtext kommer här..

ANALYS & INTERNATIONALISERING
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fessor i genomsnitt, jämfört med ca 60 studenter per 
professor på Chalmers. Förutom hög professors- och 
maskintäthet hjälper TU Wien både stora och mindre 
företag att sätta ihop konsortier och söka medel i EU:s 
FoU-program.

TU Wien, liksom LCM och många andra forskningsak-
törer i Österrike, har stort engagemang i EU:s FoU-pro-
gram och medverkar på konferenser och i styrgrupper 
med regionala och nationella uppdrag, bland annat 
stärka Österrikes industris och forskningsaktörers in-
ternationella uppkoppling. 

att kunna hjälpa och matcha befintliga och nya företag 
som vill etablera FoU-samverkan i regionen. Detta ser vi 
inte mycket av i Sverige.

 
ÖBB innovation
Tänk om SJ inte hade avreglerats och att alla funktioner 
som tåg, räls, stationer, IT-system, mm fortfarande låg 
inom samma bolag? Så är det i Österrikes motsvarighet: 
ÖBB (Österrichische Bundesbahnen). För sju år sedan 
började man inom ÖBB fundera på hur man kunde ta 
vara på alla tusentals förslag (och klagomål) som in-
kommer från medarbetare, leverantörer och kunder. En 
helt ny avdelning bildades, ÖBB Innovation, och 2022 
invigdes ett nytt innovationscentrum på ett av huvud-
kontorets våningsplan i centrala Wien. Vi möttes av 
innovationsledaren som tog oss igenom verksamheten. 
Nya idéer kommer in från kunder, start-ups, studenter, 
men också från ledning och ägare där marknadsvillkor, 
miljö- och klimatmål införs.

Därefter startar konceptutveckling, där idéerna ut-
sätts för experter, nätverk, strategi och kapital. I nästa 
steg skapas projekt av de idéer som överlevt steg 1. 
Fokus på marknadsnära och möjliga produkter och 
tjänster. Affärsmodeller prövas på marknaden i liten 
skala. I det tredje steget introduceras nya produkter 
och tjänster i stor skala.

Tilläggas bör att ÖBB rankas som etta eller tvåa bland 
världens alla järnvägsbolag (jämfört med Schweiz).

TU Wien
Vårt sista besök gjordes på TU Wien, en av landets mest 
prestigefulla tekniska högskolor. Likt tyska motsvarig-
heter präglades TU Wiens institut för produktionstek-
nik av en otrolig maskinpark, som helt saknar svenskt 
motstycke. De nyaste och senaste maskinerna, tekni-
kerna och IT-systemen fanns på plats, tillgängliga för 
forskning och sista-årsstudenter. 

TU Wien har också en lång tradition att utan kostnad 
hjälpa företag (främst små och medelstora företag) 
med begränsade problem kopplat till bearbetning, 
verktyg och maskiner. TU Wien har högre täthet av 
professorer jämfört med Sverige: 34 studenter per pro-

Reserach, 
Technology, 
Innovation 
Strategy
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Österrike publicerar en RTI 
Strategy (Research, Technology, 
and Innovation) vart tredje år 
(kan jämföras med Sveriges FoU 
proposition). RTI Strategy är ett 
samarbete mellan fyra departe-
ment: (i) Utbildning, vetenskap och 
forskning, (ii) Klimat, miljö, energi, 
mobilitet, innovation och teknologi, 
(iii) Arbetsmarknad och ekonomi 
samt (iv) Finansdepartementet. För 
att RTI Strategy-arbetet ska löpa 
effektivt har Österrikes statsminis-
ter tillsatt ett Råd för Forskning, 
Vetenskap, Innovation och Teknik-
utveckling. Rådet har 12 ledamöter 
från de inblandade departementen 
och leds av statsministern. En stark 
och tydlig signal att FoI-området är 
prioriterat. 
 
En strategi är inget värt utan 
målsättningar.  
Österrikes regering har tagit fram 
en lång lista på målsättningarna 
som strategin skulle leda till. Några 
exempel, Österrike ska:

• Vara top 5 på European Innova-
tion Scoreboard

• Attrahera investeringar från 5 – 
10 FoU-intensiva företag per år

• Medverka i minst tre europeiska 
program inom IPCEI (Important 
Projects of Common European 
Interest, tex Chips och halv-
ledare)

• Fördubbla antalet Unicorns 
(start-ups som utvecklas till 
minst en miljard US dollar i 
omsättning)

• Ha minst 20% kvinnliga studen-
ter på STEM-utbildningar

• Ha minst två universitet på Times 
Higher Education 100-lista

• Öka andelen internationella 
forskare med 45%

ANALYS & INTERNATIONALISERING

”Österrike har idag högt 
ställda mål att stärka 
sina positioner och 
konkurrera om FoU- 
investeringar.”



Smart  
innovation 
för hållbar 
produktion

Läs mer om instrumentet 
Projekt på 
produktion2030.se

	

För mer info, kontakta: 
MARTIN FRIIS
Nationell koordinator
martin.friis@teknikforetagen.se
+46 730-72 35 00

I våra projekt samverkar industri, akademi och 
institut för att hitta lösningar på industrins vik-
tigaste utmaningar med målet att skapa ekono-
miskt, socialt och miljömässigt hållbar produktion 
i Sverige. 

En nyligen genomförd genomlysning av vår pro-
jektportfölj kopplar projekten till FN:s globala mål 
för en hållbar utveckling.  
Analysen visar att flest projekt svarar mot mål 
nummer 9 – hållbar industri, innovationer och 
infrastruktur. Därefter följer mål nr 12 – hållbar 
konsumtion och produktion, mål nr 8 – anstän-
diga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt och mål 
nr 4 – god utbildning. Att göra kopplingen till FN:s 
globala mål för hållbar utveckling är viktig för att 
visa att samhället bidrar med faktiska effekter för 
att målen ska uppfyllas.

Vi samlar Sverige för hållbar produktion!

PROJEKT
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Ända sedan starten 2013 har Produktion2030 hand-
lat om industriell digitalisering, Industri 4.0. Projektet 
SMASh har handlat om underhållets del i en digitali-
serad industri. Vi frågade Anders Skoogh, biträdande  
professor vid Produktionssystem på Chalmers och 
projektledare för SMASh, vad projektet lett till.

U nderhållsverksamheten 
sitter i förarsätet för att få 
industriell digitalisering 
att fungera. Vi ställde oss 
frågan vad underhåll är i en 

digitaliserad industri, berättar Anders och 
fortsätter:

– Projektet har visat att om man är 
duktig på Smart Maintenance har man 
förutsättningar för hög prestanda och pro-
duktivitet. Underhåll är ett område med 
bra return on investment, satsar man rätt 
ger det bra återbäring.

Förståelse för Smart Maintenence leder 
till organisatorisk utveckling vilket ger 
ökad produktivitet och därmed hållbara 
och konkurrenskraftiga företag. Flera 
fabriker inom tillverkningsindustrin 
har utvecklat sina underhållsstrategier 

med hjälp av Smart Maintenance. Även 
Öresundsbron som deltog i projektet har 
inspirerats av konceptet och deras under-
hållsorganisation följer idag den modell 
som tagits fram 
inom projektet.

Smart Main-
tanence är idag ock-
så ett område inom 
fortbildningssats-
ningen Ingenjör4.0 
vilket Anders lyfter 
som ett bra sätt att 
skapa förståelse för 
området. 

Inom SMASh har 
man utvecklat ett unikt benchmarking-
verktyg för Smart Maintenance. Genom att 
besvara cirka 100 frågor i en webbaserad 

enkät får företaget en skattning av nivån 
av Smart Maintenance i sin fabrik. Enkäten 
finns tillgänglig utan kostnad via digitals-
mash.se. Idag har över 150 tillverkande 
fabriker använt den.

Anders berättar hur projektet också re-
sulterat i att de startat ett företag och med 
stöd av Vinnova skapat en plattform där 
fabriker kan genomföra en ”SMASh” och 
skapa underhållsstrategier utifrån Smart 
Maintenance.

– Nu vill vi hjälpa så många som möjligt, 
säger han.

 
Men visst finns det också 
baksidor med ett digitalise-
rat underhåll. Anders pekar 
på vikten av att ha koll på 
cybersäkerheten när man 
öppnar upp gränssnitten 
mot omvärlden för att dela 
data. Det finns exempel 
där saker gått fel vilket fått 
stora konsekvenser. Det är 
därför viktigt att säkerställa 

rätt kompetens och att inte fel organi-
sationer kommer in i informations- och 
styrsystemen. 
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”Vi kallar det Smart  
Maintenance – av 
svensk industri för 

svensk industri,  
med veten skapliga 

glasögon på.”

Och hur är det då med AI? Anders menar 
att AI kan komplettera vårt beslutsfattande 
för att vi ska fatta smartare beslut inom 
underhåll och i vissa fall även automatise-
ra beslutsfattandet.

– Men i slutändan måste oftast en tek-
niker gå ut på golvet och justera det som 
behövs. Vi lever fortfarande i en tid där 
människan har en viktig roll och där tek-
niken kan hjälpa oss att fatta bättre beslut, 
säger han.

Projektet och den forskning som Jon 
Bokrantz, postdoc vid Produktionssystem 
på Chalmers, gjort inom Smart Mainta-
nence har fått stort internationellt genom-
slag. Anders lyfter fram hur man lyckats 
skapa den akademiska höjden i forskning-
en samtidigt som resultaten har gjort 
praktisk skillnad i mer än 150 fabriker.

– Konceptet Smart Maintenance, så 
som det utvecklats och definierats av 
SMASh-projektet, är idag ett internatio-
nellt benchmark inom forskningen, avslu-
tar Anders. 

PROJEKT

Anders Skogh, biträdande  
professor vid Produktionssystem på 
Chalmers och Jon Bokrantz, postdoc 
vid Produktionssystem på Chalmers.

→ Guidelines för framti-
dens hållbara och resilienta 
produktionsutveckling

SMASH  
– en internationell  
föregångare

Hur skapar man framtidens hållbara och resilienta 
produktionsutveckling? Den frågan har projektet RaSP 
studerat.

Tillsammans med flera små 
och medelstora företag från 
många olika branscher har ett 
multidisciplinärt forskarteam 
undersökt hur man skapar 
förutsättningar att etablera nya, 
cirkulära och resilienta fabriker 
i en effektiv industriell värdekedja. 
Kerstin Johansen, professor i 
integrerad produkt- och pro-
duktionsutveckling vid Tekniska Högskolan 
i Jönköping och projektledare berättar:

– Det unika och roliga i projektet är 
att vi har blandat industrier. Vi har med 
livsmedelsföretag, leverantörer av digital 
teknik, utrustningsleverantörer, tillverkande 
företag i metallindustrin, produktbyggande 
företag och byggföretag, säger Kerstin.

Att vara gränsöverskridande mellan oli-
ka industrigrenar visade sig vara smart ur 
ett transparensperspektiv. Företagen kon-
kurrerar inte med varandra vilket har gjort 
det lättare att dela med sig av information. 
I projektet deltar också start-up företag.

– Beroende på i vilken fas företaget är 
möter man olika utmaningar kopplat till 
resiliens, säger Kerstin. Har du en stark 
ägare eller en etablerad produkt har du 
ett infrastrukturellt system. Men har du 
ett helt nytt koncept och en ny produkt 
måste du se ett nytt system. Du kan då 
inte bygga fabriken direkt, du måste först 
visa din ägare hur du bygger ditt produk-
tionssystem.

Och det är inte helt enkelt. Man måste 
förstå sin position och utifrån det skapa 
en strategi för sitt resilienta produktions-
system. Under projektet har det diskute-
rats flitigt; Hur ska vi dra ner energiför-
brukningen? Vill vi automatisera eller inte? 
Hur ska nya fabriker se ut så att de följer 
med företagens utveckling framåt? Vilken 
infrastruktur ska vi skapa strukturer för? 

Hur kan vi få transparens och del-
aktighet i organisationen? Vilken 
kompetens behövs?

Projektet har infört dialogfo-
rum med de deltagande företagen. 

Där delar de med sig av sina 
kunskaper och erfarenheter tex 
kopplat till nya krav som kom-
mer, hur man ser att resiliens är 

viktigt, vad man gör när till exempel kun-
ders beteende förändras. Mixen av företag 
ger en trygghet i den snabba omställning-
en. Forskarna fungerar som ett externt 
bollplank och ställer frågor, tillsammans 
med samtalen skapar det tankar som i 
sin tur blir till effekt hos de deltagande 
företagen.

I projektet deltar enbart små och med-
elstora företag som ofta är leverantörer till 
större industriföretag. Projektet har bidragit 
till en mer förberedd leverantörsförmåga.

– Vi visar på vikten av att vara förberedd 
och att vända på perspektivet, att arbeta 
proaktivt istället för reaktivt, säger Kerstin 
och fortsätter

– De deltagande företagen har byggt in 
resiliens och hållbarhet i sin affärsmodell 
och gått till sina kunder och frågat ”ska 
ni inte tänka så här istället för att vara 
förberedda framåt?”. Våra deltagande 
företag har starka nätverk som hjälper oss 
att sprida resultaten.

Nu håller man på att sammanställa och 
paketera resultatet till guidelines som 
företag kan använda när de planerar sina 
produktionsutvecklingsprojekt. Arbetet 
ska vara klart i oktober 2024. 

Läs mer om projektet på 
produktion2030.se

Läs mer om projektet på 
digitalsmash.se

Kerstin Johansen, 
professor på Tekniska 

Högskolan i Jönköping.
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Grattis till tre beviljade 
Forsknings- och  
inno vationsprojekt!3

VIVACE-projektet kommer att 
dra nytta av industriell digitalisering 
och kombinera flera perspektiv (från 
hela värdekedjor och produkt-
livscykler, till distributionskedjor 
och tillverkningsprocesser) för att 
skapa en verktygslåda med skalbara 
datastödda lösningar för cirkulär och 
miljöeffektiv produktion.

Projektet syftar direkt till att stödja 
tillverkande företag i deras hållbar-
hetsövergång genom förbättrad 
cirkularitet och miljöeffektivitet. 
 
Målen är att:
> Utveckla och validera ett ramverk 

för synlighet av produktions- och 
leveransnätverk för att stödja be-
slutsfattande mot ökad resurseffek-
tivitet och cirkularitet.

> Utveckla en praktisk verktygslåda 
(skalbara verktyg och metoder) 
för att öka transparensen och 

synligheten av miljöprestanda över 
produktens livscykel.

> Konvertera EU:s hållbarhetskrav 
till handlingsbara nyckeltal, välj vad 
som ska mätas (distributionsked-
jeorienterade, produktorienterade 
och processorienterade nyckeltal).

> Utveckla datamodeller för att stöd-
ja automatiserad identifiering av 
förbättringar för resurseffektivitet 
och avfallsminskning i produktion 
och längs distributionskedjor.

Genom att kombinera steg 1-pro-
jekten OCEAN-LSAM och SPARSAM 
kommer SuRF-LSAM att lägga 
grunden för morgondagens globala 
nätverk av mikrofabriker för cirkulär 
ekonomi. 

SuRF-LSAM kommer att etablera 
två mikrofabriker i Sverige och Por-
tugal och utveckla en modell för att 

beräkna de faktiska värdena på LSAM 
för cirkulär materialproduktion. Må-
let är att göra det möjligt för företag 
att bli mer flexibla, motståndskraftiga 
och hållbara samt förbättra EU:s låga 
återvinningsgrad av plastavfall och 
minska den framtida användningen 
av ny plast, samtidigt som det bidrar 
till fyra FN:s mål: 9, 11, 12, 14.

Visibilitet av värdenätverk för  
cirkularitet och miljöeffektivitet 
(VIVACE)
	MÉLANIE DESPEISSE
 PROJEKTLEDARE, CHALMERS
 MELANIE.DESPEISSE@CHALMERS.SE

Developing Sustainable Resilient 
circular economy microFactories 
with LSAM (SuRF-LSAM)
	PROFESSOR ROBIN TEIGLAND
 PROJEKTLEDARE, CHALMERS 
 ROBIN.TEIGLAND@CHALMERS.SE

Projektet kommer att undersöka 
en ny metod för att minska råmateri-
alsvinnet i tillverkningsindustrin.

Fokus kommer att ligga mot 
skärande bearbetning av metall, 
CNC-bearbetning, där idag mellan 
50 och 80% av utgångsmaterialet 
bearbetas bort och blir då till metall-
spånor. Spillmaterialet måste sedan 
hanteras, transporteras och tvättas 

för att kunna återvinnas.
Projektet syftar till att verifiera en 

ny process för ”Near Net Shaping”, 
där man producerar ett råämne som 
ligger väldigt nära slutlig önskad 
form. Detta medför att omfattningen 
av den skärande bearbetningen kan 
minimeras och mängden svinn likaså. 

SINDRI – steg 2
	JOHAN MOVERARE
 PROJEKTLEDARE, LINKÖPINGS UNIVERSITET 
 JOHAN.MOVERARE@LIU.SE

Nu har Produktion2030 finansierat programmets sista 
Forsknings- och innovationsprojekt. Tre nya projekt 
kommer på olika sätt svara på utmaningen: Hur kan man 
öka cirkuleringen av resurser i industriell produktion? 

Utlysningen hade den engelska titeln: ”Circularity in indu-
strial production”. De tre nya projekten leds av forskare på 
Chalmers och Linköpings universitet. Vardera projektkonsortie 
består av ovanligt många företag, vilket ökar nyttiggörandet 
i industrin, Som vanligt kommer programkontoret att stötta 
projekten så att samverkan fungerar optimalt! För att sprida 
resultaten och visa på hur företag och forskare kan dra nytta 
av projekten, satsar vi extra mycket på kommunikation  
framöver. Har du frågor eller funderingar, kontakta oss gärna!  
info@produktion2030.se

D agens moderator var Pro-
duktion2030s programchef 
Cecilia Warrol som hälsade 
välkomna till ett firande av 
10 år av innovation och 

samverkan inom produktions-
området.

 
EIT Deep Tech Talent Initi-
ative. Ingrid Rigler, Europe-
an Commission, berättade 
om EIT Deep Tech Talent 
Initiative som ska utbilda en 
miljon talanger inom EU i Deep 
tech fram till 2025. Deep tech- 
innovation är inte bättre än människorna 
bakom tekniken sa Ingrid Rigler och men-
ade att upskilling och reskilling av arbets-
kraften är ett absolut måste för Europa. 

Men vad är då egentligen Deep tech? 
Johan Stahre, Chalmers och vice program-
chef för Produktion2030, berättade att 
Deep tech är avancerade, forskningsnära, 

ännu inte fullt utvecklade tekniker. 
Idag handlar det om tekniker 

som AI, digitala tvillingar, ma-
skininlärning, och additiv 
tillverkning. Tillverknings-
industrin har genom åren 
varit snabba att anta och 

implementera Deep tech.
Greta Braun, Chalmers, 

lyfte fram att Deep tech ska 
göra människor bättre, inte ersätta 

människor. Hon visade också på hur Indu-
stri5.0s tre grundpelare; människan i cen-
trum, hållbarhet och resiliens blir möjliga 
genom användning av Deep tech. 

TILLBAKABLICK FRÅN VÅR STORA KONFERENS

En ny era inom produktion  
– Produktion2030:s tioårskonferens
160 personer från stora 
och små teknikföretag,  
universitet, högskolor och 
forskningsinstitut samlades 
på Geelys konferenscenter 
Uni3 i Göteborg för att  
inspireras och diskutera en 
ny era inom produktion där 
nya, avancerade teknologier 
– Deep tech driver utveck-
lingen.
FOTO Niklas Axhede

”Metoden är en  
kombination av en 
nyutvecklad teknik 
och beprövade  
processer. ”

10 år  
av innovation  

och samverkan 
inom produktions-

området.
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Tillgång till rätt kompetens är avgörande för 
att vi ska skapa ekonomiskt, socialt och miljömäs-
sigt hållbar produktion i Sverige. I instrumentet 
Utbildning driver vi en nationell forskarskola 

samt utbildningssatsningarna Ingenjör4.0, kom-
petensutveckling riktad till industrin, och Ingen-
jör4.0, nya kursmoduler med fokus på industriell 
digitalisering till civilingenjörsutbildningarna. 	

Kompetens för 
framtiden

Läs mer om instrumentet 
Utbildning på 
produktion2030.se

För mer info, kontakta: 
BENGT-GÖRAN ROSÉN
Ansvarig Utbildning
+46 (0) 35 16 76 04 
bg.rosen@hh.se

UTBILDNING
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UTBILDNING

”Bygger bra klimat för  
produktionsforskare”

G
enom Produktion2030:s Forskarskola 
har Daniel läst kurser i forsknings-
metodik, kvalitativ dataanalys och 
kursen Get your paper published och 
är även ordförande för doktorandnät-

verket PADOK.
Personer inom dessa områden vet och kan 

olika saker men förstår inte alltid varandra 
vilket gör kunskapen svår att integrera. Daniels 
forskning syftar till att skapa förståelse mellan 
funktioner och över gränser.
 
– Produktion2030:s Forskarskola är en möjlig-
görare för att utveckla utbytet med andra läro-

säten. Man är ofta väldigt nischad på doktorand-
nivå och en av fördelarna med forskarskolan är 
att man kan få ta del av olika lärosätens expert-
kompetens samt får träffa andra doktorander. 
Utbudet av kurser har varit värdefullt och 
nätverksbiten har varit fantastiskt bra, berättar 
Daniel och fortsätter:
 
– Nätverkande är kunskapshöjande! Man disk-
tuterar varandras forskning och det utbyte man 
får är otroligt viktigt och utvecklande. När man 
träffat varandra under kurser möjliggörs även 
framtida samarbeten efter doktorandtiden, da-
gens doktorander är ju framtidens professorer. 
Dessutom bygger 70 % av jobbmöjligheter på 
nätverkande.

Daniel lyfter fram vikten av att jobba över både 
institutions- och områdesgränser för att bedriva 
relevant och värdefull forskning. Det är lätt att 
bli för nischad och då blir resultatet inte lika 
relevant. Möjligheten till samarbete över grän-
ser och grupper är avgörande för att klara till 
exempel den cirkulära omställningen.  

M
y research focuses on deve-
loping tools and methods for de-
signing suitable flexible structu-
res for industrial applications, 
by considering the benefits and 

constraints that Additive Manufacturing as a 
technology offers, says Satabdee.

Satabdee has taken the courses Innovation 
and Value Creation in Research, Sustainability in 
Engineering Product Development, Engineering 
Design Research Methodology and Get Your 
Paper Published within the Produktion2030 
Graduate School.

– The courses were well designed to suit the 
educational needs of diverse group of Swedish 
universities. They gave me rich insights into the 
responsible education areas, familiarized me 
with different forms of assignments and cour-
sework and enabled active participation throug-
hout each session for each of the courses.

She likes that the courses offered by the Pro-
duction2030 Graduate School comprises of stu-
dents from different Swedish universities. That 
has helped her understand what other PhDs 
are researching in their fields and universities. 
It has also helped networking with other PhDs 
and professors from other universities as well 
as the opportunity to learn different teaching 
styles.

Forskarstuderande, disputerade och in-
dustriella intressenter inom produkt- och 
produktionsutveckling kan ansöka om 
gratis medlemskap. 
 
Medlemmar får våra senaste nyheter och 
inbjudningar till forskaraktiviteter.
Forskarstuderande medlemmar som är 
inskrivna på ett svenskt lärosäte går gratis på 
våra kurser. Om du inte är forskarstuderande 

eller om du inte är inskriven vid ett svenskt 
lärosäte kan du gå på kurser mot en avgift 
(överenskommelser görs med respektive 
kurskontakt). Alla forskarstuderande har rätt 
att få ett intyg om sitt medlemskap och sitt 
deltagande i forskarskolan när de uppnår sin 
licentiatexamen och doktorsexamen, om 20 
HEC för forskarskolan har slutförts.
Läs mer på  
produktion2030.se/courses

Medlemskap i forskarskolan

Daniel Hussmo är doktorand vid 
Jönköping University och forskar 
om hur man integrerar kunskap 
mellan olika områden, såsom  
produktutveckling och produktion.

Daniel Hussmo är doktorand 
vid Jönköping University.

Satabdee Dash, 
Lund University.

36 unika kurser

5566 högskole-
poäng  

utdelade

226 doktorand-
medlemmar  

(varav: 82 kvinnor)

Forskarskolan  
i siffror

”Forskarskolan bygger ett bra 
forskningsklimat för produktions-
forskare i hela Sverige, inte bara 
inom en specifik del eller vid ett 
specifikt lärosäte. Det är en möj-
liggörare på många plan.”

”I will wholeheartedly 
recommend other 

and upcoming PhD 
students to take  
as many relevant 

courses as possible.”

”Opportunity 
to build network”

Satabdee Dash is engaged in 
design research within the field 
of Additive Manufacturing (AM), 
particularly with designing flexible 
structures suitable for AM, at the 
Faculty of Engineering at Lund 
University.

Satabdee’s advice to PhD students thinking 
about joining the Produktion2030 Graduate 
School is to try to plan and register in advance 
for the courses since there tend to be a limited 
number of admissions possible.

– If you like visiting other universities for 
in-person course sessions, then pick the courses 
that offer such facilities, she says.

 
She also lifts the opportunity to build network 
with peers and professors through the graduate 
school.

– I will wholeheartedly recommend other and 
upcoming PhD students to take as many rele-
vant courses as possible, Satabdee finishes. 



UTBILDNING

Additive Manufacturing
This module prepares and enables you to 
drive digital production through Additive 
Manufacturing in your organization.

Connectivity, 5G and Cloud  
Communication
This module focuses the capabilities of 
5G that can support manufacturing and 
demonstrate examples of how 5G can be 
applied in a manufacturing context.

Autonomous Robots
This module provides a brief history regar-
ding the automation system from Industry 
1.0 to Industry 4.0, and the role of robots.

Ingenjör4.0 
– Upskilling For Future Manufacturing

Sustainable Production Systems 
This module focuses on tools and methods, 
for making production more environme-
ntally sustainable, covering development, 
operation and assessment.

Smart Products and Industrial Internet 
of Things
This module provides an overview on 
challenges and opportunities in the design 
of an industrial internet of things.

Visualization, Augmented Reality,  
and Virtual Reality Interfaces
This module focus the uses of AR and VR 
in Industry 4.0 environments. Virtual Rea-
lity (VR) and Augmented Reality (AR) have 
given us entirely new ways of accessing 
information. 

Smart Maintenance
This module enables you to develop the 
future of maintenance in your factory!

Global Production  
and Digital Supply Chains
This module covers global production, 
supply chains and production logistics, 
and how these are enabled by a digital 
transformation.

Management of Manufacturing  
Digitalization
This module provides nuanced perspecti-
ves of the opportunities and challenges of 
managing manufacturing digitalization.

Sustainable Product Systems 
This module focus on tools and methods, 
including design guidelines, for making 
products more environmentally sustai-
nable.

Ingenjör4.0 is an upskilling program aimed for professionals 
with an engineering background. We offer you and your com-
pany to take part of our web-based learning modules, led by 
prominent teachers from Swedish universities, that will enable 
you to develop the knowledge and skills sets needed for smart 
manufacturing.

Big Data, Machine Learning and Sensors
This module covers main aspects of Big 
Data and AI in manufacturing processes, 
beginning from machin-ing operations and 
ending with production.

Cyber Physical Systems and Digital Twins
This module covers the general terminology 
and concepts related to cyber- physical 
systems and digital twins.

Cyber Security, Industrial  
Data Protection and Data integrity
This module focuses cyber-security defi-
nitions and models as well as information 
systems certification.

Human Robot Collaboration
This module focuses the abilities and chal-
lenges of the industrial robots that can be 
used for collaborative tasks.

Standards and Interoperability  
in Digited Industry
This module focus how standards enable 
interoperability in a digitized information 
environment.

Ingenjör4.0 is a unique initiative 
offering web-based modules with  

“topical” content that responds to 
the rapid ongoing digitalization of 
industry, often called Industry 4.0  

or the fourth industrial revolution. 
 Find out more at ingenjor40.se
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	The upskilling initiative Ingenjör4.0 has trained 
over 500 Swedish engineers in Deep Tech. Now, 
the modules are available to professional engineers 
throughout EU as they are offered through the EIT 
Deep Tech Talent Initiative. The Deep Tech Talent 
Initiative is part of the European Commission’s  
New European Innovation Agenda and will train one 
million people in Deep Tech between 2023 and 2025. 
Ingenjör4.0 contributes by upskilling 3000 professio-
nal engineers for future manufacturing. 
www.eitdeeptechtalent.eu

Now available 
throughout EU
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Ny kunskap 
och teknik 
sprids över 
Sverige

Att ge små och medelstora företag tillgång 
till den senaste forskningen och tekniken är 
en förutsättning för att vi ska kunna skapa 
ekonomisk, socialt och miljömässigt hållbar 
produktion i Sverige. 

I instrumentet Små och medelstora företag 
sprider vi resultat och kunskap från våra 
projekt till just små och medelstora före-
tag genom Teknikworkshoppar, kurser och 
lättillgängligt material.

	

SMÅ & MEDELSTORA FÖRETAG

För mer info, kontakta: 
BIRGITTA ÖJMERTZ 
Ansvarig Små och medelstora 
företag
birgitta.ojmertz@ri.se
+46 (0)31 706 61 52

Läs mer om instrumentet 
Små och medelstora 
företag på  
produktion2030.se
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SMÅ & MEDELSTORA FÖRETAG

Här hittar du tidigare genomförda Teknikworkshoppar, 
kurser och seminarier. 

2023
Flexibel automation av plock-
processer och interntransporter
29 november 2023 

Förutsäg slitage och försämring 
av maskiner med AI – Datadrivet 
underhåll
23 november 2023

Så bygger ni smarta och effektiva 
underhållsorganisationer
16 november 2023

3D-Printing för nästa generations 
produkter & produktionslösningar
24 oktober 2023

AI-baserad bildanalys vid  
kvalitetskontroll
17 oktober 2023

Digital transformation
5 oktober 2023

Digitalisering av värdekedjan
21 september 2023

AI i produktionen – möjligheter 
mot högre effektivitet och lägre 
resursförbrukning 
12 september 2023
 
Förutsäg slitage och försämring 
av maskiner med AI – Datadrivet 
underhåll 
10 maj 2023
 
3D-Printing för nästa generations 
produkter & produktionslösningar 
3 maj 2023
 
Digitalisera era värdekedjor 
25 april 2023
 
Säkra arbetsplatser vid samarbete 
mellan människa och robot 
18 april 2023
 
 

AI-baserad bildanalys för kvali-
tetskontroll i tillverkande industri
14 mars 2023
 
Cirkulär ekonomi
2 februari 2023

2022 
Cirkulär ekonomi 
7 december 2022
 
AI-baserad bildanalys för kvali-
tetskontroll i tillverkande industri
18 oktober 2022
 
Digitaliseringsmognad 
27 september 2022
 
Produktionsinnovation 2.0 –  
process och arbetssätt 
23 september 2022
 
Skapa säkra hållbara  
arbetsplatser när människa och 
robot samarbetar
13 september 2022
 
Digitalisera era värdekedjor 
1 september 2022
 
Information- och kunskapsdelning 
17 maj 2022
 
AI-baserad bildanalys för kvali-
tetskontroll i tillverkande industri
12 maj 2022
 
Digitaliseringsmognad 
5 maj 2022
 
Digitalisera era värdekedjor
27 april 2022
 
Karakuri IoT 
5 april 2022
 
Automatisering av materialflöden, 
logistik och montering/paketering
29 mars 2022

Genomförda  
Teknikworkshoppar

Läs mer om  
genomförda workshops  
på produktion2030.se/ 

teknikworkshoppar-  
och-kurser

DIGITAL TEKNIKWORKSHOP: 

AI i produktion 

Har du också funderat  
på hur AI kan effektivisera 
produktionen? Du är inte  
ensam! I Teknikworkshoppen  
”AI i produktionen – möjlig
heter mot högre effektivitet 
och lägre resursförbrukning” 
fick 60-talet deltagare lära sig 
mer om hur AI kan användas 
för att förbättra ekonomisk 
och miljömässig hållbarhet.

T eknikworkshoppen base-
rades på resultaten från 
Produktion2030-projektet 
Adaptive lifecycle design by 
applying digitalization and 

AI techniques to production, Adapt 2030. 
De akademiska parterna i projektet är 
Linköpings universitet och Mälardalens 
universitet. Johannes Matschewsky från 
Linköpings universitet beskrev hur projek-
tet undersökt hur strategisk användning 
av AI inom tillverkningsstrategin med livs-
cykelteknik, eller Life Cycle Engineering 
(LCE), kan öka ekonomiska och miljömäs-
siga prestanda.

Kunskap – Teknik – Möten
Teknikworkshoppar ger dig möjlighet att 
lära mer om nya produktionsmetoder och om 
hållbarhet, digitalisering och AI i produktionen. 
Vi ger dig som företag möjlighet att möta 
forskarna inom området och andra företag 
runt om i Sverige. Ni får ny kunskap och 
handfasta verktyg som ni kan ta med er till er 
egen verksamhet och också en chans att utbyta 
kunskap, erfarenheter och hitta nästa steg i er 
utveckling.

Läs mer om våra Teknikwork shoppar:  
produktion2030.se/ 
teknikworkshoppar-och-kurser

Marcus Bengtsson från Volvo CE, ett av 
företagen som deltagit i projektet, berät-
tade:

– Vi har många processer i fabriken och 
därmed mycket underhåll, så vi har myck-
et att vinna på att göra underhållet mer 
effektivt. Det är högt tryck i fabriken och 
ofta körs produktionen i femskift. Det gör 
att alla timmar vi kan spara på underhåll 
är cash in.

 
Marcus Bengtsson förklarade att man 
tidigare analyserat felbeskrivningar från 
operatörer en gång per halvår för att hitta 
återkommande fel, ett arbetssätt som var 
reaktivt, tidskrävande och bara fungerade 
för en maskin i taget. I Adapt 2030 har 
man arbetat med att digitalisera den här 
processen för att bättre kunna förutse un-
derhåll men också för att förbättra basun-
derhållet genom maskininlärning.

Nuvarande användning av AI i tillverk-
ningsindustrin är typiskt baserad på ett 
silotänk. AI bygger på data, något det finns 
gott om i tillverkningsindustrin. Men idag 
finns data ofta på olika ställen och i olika 
format.

– I Adapt 2030 ville vi knyta ihop proces-
serna så att vi inte suboptimerar utan ser 
till helheten, sa Peter Funk från Mälarda-
lens universitet.

Tomohiko Sakao, Linköpings universitet, 
menade att AI-baserad livscykelteknik har 
stor potential och kan bidra till både eko-
nomisk och miljömässig hållbarhet.

– Tekniken finns, även som off-the-shelf-
lösningar. Tiden är inne för att arbeta med 
detta, sa Tomohiko Sakao.

Ofta finns lågt hängande frukter i verk-
samheten där användning av AI snabbt 
kan spara mycket pengar åt företaget. 
Deltagarna fick diskutera utmaningar och 
möjligheter med AI i den egna verksam-
heten i mindre grupper.

Många deltagare lyfte värdet av att höra 
från andra företag och vikten av att lära 
mer om AI. Dessutom knöts värdefulla 
kontakter både mellan företagen som 
deltog och med forskarna. En Teknik-
workshop som gav mersmak!  

Teknikworkshoppen arrangerades av Skill  
tillsammans med RISE och Produktion2030.

Läs mer om projektet och vad man kommit 
fram till:  vimeo.com/823283293

”Tiden är inne för att  
arbeta med detta.”
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SMÅ & MEDELSTORA FÖRETAG

Kalendariet för vårens 
Teknikworkshoppar hittar du på: 

produktion2030.se/ 
teknikworkshoppar-  

och-kurser

10 snabba 
om Teknik- 
workshopparna
Gör forskningsresultat 
tillgängliga för Små och 
medelstora företag

Erbjuder ett aktivt möte 
mellan företag och forskare 
och skapar nya kontaktytor

Representerar ett stort 
urval av deltagande små och 
medelstora företag

Innebär kunskapsöver- 
föring i verkligheten, ofta 
både praktiskt och teoretiskt

Lyfter vikten av regional 
kännedom om små och  
medelstora företag

Ger möjlighet att bygga 
nätverk med likasinnade 
företag runt om i landet

Leder till att företagen ”gör 
egen verkstad”

Visar att ”rätt” valt forsk-
ningsområde skapar engage-
mang och affärsutveckling

Visar på vikten av  
uppföljning med möjlighet  
till projektmedverkan

A tt ta del av andras kunskaper och 
erfarenheter, ibland också miss-
tag, och att diskutera insikterna 
med andra är därför prioriterat 
för mig. På så sätt kan jag hålla 

min kompetens uppdaterad och dessutom är 
det inspirerande att ha kontakt med kloka, på-
lästa medmänniskor.

Teknikworkshopparna har som syfte att göra 
forskningsresultat från Produktion2030 till-
gängliga för små- och medelstora företag. Här 
presenteras höstens urval av Teknikworkshop-
par och kalendariet fylls på successivt. 

Samtliga Teknikworkshoppar är kostnads-
fria och riktade till tillverkande små- och med-
elstora företag. Därmed ger de en fin möjlighet 
till kompetensutveckling och tillfälle att träffa 
andra som är intresserade av produktion runt 
om i Sverige.

Ett fantastiskt sätt att dela kunskap helt  
enkelt!  
 
Vi ser framemot att ses i höst!
Elin von der Lancken
IUC Sverige

TEKNIKWORKSHOPPAR 

Ett fantastiskt sätt 
att dela kunskap

Att delad glädje är dubbel glädje är ett vedertaget 
talesätt. Som jag ser det blir på motsvarande sätt 
delad kunskap dubbel kunskap. 

kommande 2024 

Elin von der Lancken 
är vice VD & Affärsom-
rådeschef Skill Improve 
och ansvarig för arbetet 
med Produktion2030:s 
Teknikworkshoppar.

”En fin möjlighet till 
kompetens utveckling och 
tillfälle att träffa andra 
som är intresserade  
av produktion.”

60 

digitala Teknik- 
workshoppar 

152 

företagsrepresen- 
tanter har deltagit

837       
företag har  
deltagit

26  
olika Teknik- 
workshoppar

AI-baserad bildanalys  
för kvalitetskontroll i  
tillverkande industri
Hur kan AI hjälpa till att automatiskt upp-
täcka kvalitetsbrister i produktionen? Lär 
dig mer om den stora potential som finns 
i användandet av maskininlärningstekni-
ker för bildanalys och låt dig inspireras 
av möjligheterna.
GENOMFÖRS DIGITALT
När: 05 mars 2024
Var: Via Zoom, länk skickas ut innan 
workshoppen
Anmälan: Senast 1 mars 2024
Kostnad: Kostnadsfri

Förutsäg slitage och  
försämring av maskiner 
med AI – Datadrivet  
underhåll
Vill du lära dig hur man kan använda data 
för att förutsäga underhållsbehov hos 
maskiner och andra tillgångar?
GENOMFÖRS DIGITALT
När: 19 mars 2024
Var: Via Zoom, länk skickas ut innan 
workshoppen
Anmälan: Senast 15 mars 2024
Kostnad: Kostnadsfri

Resan till en startklar  
återtillverkning
Vill du testa er potential och räkna på 
ekonomiska, sociala och miljömässiga 
fördelar med att börja återtillverka? Då 
är du välkommen att följa med oss på en 
resa mot en mer hållbar produktion och 
återtillverkning.
GENOMFÖRS DIGITALT
När: 18 januari 2024 & 14 mars 2024
Var: Via Zoom, länk mailas
Anmälan: Senast 15 januari 2024 &  
11 mars 2024
Kostnad: Kostnadsfri

3D-printing – Nästa  
generations produkter  
och produktionslösningar
Vill du lära dig mer om additiv tillverkning 
och vilka möjligheter som finns? Välkom-
men på teknikworkshop!
GENOMFÖRS DIGITALT
När: 12 mars 2024
Var: Via Zoom, länk mailas
Anmälan: Senast8 mars 2024
Kostnad: Kostnadsfri
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Internationell samverkan
Under 2023 har samtliga strategiska innovationsprogram  
kartlagt på sin internationell närvaro. Här visas en  
ögonblicksbild av de strategiska innovationsprogrammens 
globala kontaktnät – som hela tiden breddas och utvecklas. 
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MEDVERkande
aktörer

 Företag
Alfa Laval Lund AB 
AstraZeneca  
AB Kontaktpressning 
ABC Solutions AB 
AB Volvo  
Acoutronic  
Add North 3D 
ADDIVA AB  
Adhesives  
AFRY  
AGA   
AH Automation  
Aktiebolaget Karl Andersson & 
Söner Möbelfabrik 
AkzoNobel   
Aldersholmens Mekaniska 
Alkit  
Anebyhusgruppen  
Aonitor ERP  
API Maintenance  
Arcam  
ARHO  
Aros Polymerteknik  
Assalub  
Assars Indusri  
Atlas Copco  
Atlas Rock Drills  
ATS  
Attentec AB  
Auran Industries  
Automation Region  
Axxos  
B&R Automation  
Bendinggroup  
Bharat Forge 
Biometria  
BK-produkter i Alvesta 
BLB Industries  
Bnear IT   
Bogelack
Bombardier Transportation  
Bosch Rexroth 
Brogren AeroRISE ace 
Brogrens Industries  
Bror Tonsjö 
 

Inrego  
Ingrego Holding  
International Automotive  
Components  
Ionbond  
IVA  
Jeltec Produktion  
Join (IKEA Green Tech)  
Jonsac  
Karlebo Gjutteknik  
KB Components  
KFM Maskin Sverige  
Kinnarps
Klingel GmbH  
Knauf Danogips GmbH 
KonfigDesign Sverige 
Kopparbergs Bryggeri 
LaRay  
Lasertech  
Leax Falun  
Level 21  
Lidhs verktyg  
Lindhs Tooling   
LKAB  
LMI AB  
Lorentzen & Wetre  
LTB Jobb  
LTH Byggproduktion 
Lundin Mining  
Lundqvist trävaru  
Löfbergs 
Magcomp  
Magicfirm 
Magnentus AB 
MainlyAI  
Marcus Komponenter 
Maskinteknik i Oskarshamn
Mastec Components 
Maxion  
Megalans 
Remanufacturing 
Melker of Sysslebäck 
Mellerud Plast  
Meridion 
Metallprodukter i Edsbyn 
Metso 

BTC  
Bulten  
CapGemini  
Cargotech Sweden   
Carpenter Powder products 
Carpenter powder technology 
CBC Sweden  
CEJN  
CEVT (China Electrical Vehicle  
Technology) RD&T Tech 
CGI 
CGM  
Cimco Marine  
Circular Business and  
Engineering Systems Ragn-Sells  
Cliff models  
CM Hammar  
Cogent Surahammars bruk 
Combitech  
Composite Service Europé 
Cpax  
Creative Tools  
Cross Control  
D.J. Domestik   
Dahlströms Smidesverkstad 
DELTA development  
Technology 
Dagab
DentRISE ly  
Digital Metal  
Diggiwood 
Dometic Group  
Drivex  
E-maintenance Sweden 
EBP  
EDR & Medeso  
EFD Induction  
Elejo El- och Energiteknik  
Elektrokoppar  
Emballator   
Envac Scandinavia  
EOS OY  
EpiFaTech
Epiroc 
EQpack  
Erasteel kloster  

  
Ericsson  
ESAB  
Eskilstuna ElektronikPartner  
ESSVE  
Etteplan Sweden AB  
ETP Transmission  
Eurostep  
Examec Group  
ExTe Fabriks  
Falk Metall AB 
Federal-Mogul Göteborg 
Flexlink  
Flexprop  
Floby Durk Aktiebolag 
Forsmarks Kraftgrupp AB 
G2 Metric  
Gatu och Väg  
Gestamp Hardtech  
GKN AeroRISE ace  
Global Castings  
Guldsmedshyttan 
Good Solutions Sweden
Gothia Redskap & Ekoväxt 
Gränges Sweden  
Gymotech  
Göteborg Energi  
Göteborgs tekniska college 
Haldex  
Halmstad Gummifabrik 
Havre Dals AB 
Hexagon  
HiS  
Hitachi-ABB  
HiTest  
Hjort Conveyor  
Holms Industri  
Husqvarna  
Häfla Bruks  
Höganäs 
IAC Sverige  
IF METALL  
IFM Electronic AB  
IFS  
Imagimob  
Industrial Development Center 
West  
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Westan  
Westermo  
Wingquist Lab    
WM PRESS   
Wugang Tailored Blanks 
XLENT Hudiksvall   
XPERDI   
Xylem Water Solutions  
Yaskawa nordic  
Yolean  
ÅF  
Åhlin & Ekeroth Byggnads AB  
Åkers Sweden  
ÅS Industry  
Öresundsbron  
Österby Gjuteri   
 
 
Högskolor,  
universitet  
och institut 

Alkit Communications
Chalmers
Fraunhofer Chalmers Centre
Göteborgs tekniska college
Högskolan i Gävle
Högskolan i Halmstad
Högskolan i Skövde
Högskolan Väst
Jönköping University
Karlstads universitet
KTH
KTH IP
KTH XPRES
Linköpings universitet
Linnéuniversitetet
Luleå tekniska universitet
Lunds tekniska högskola
Mittuniversitetet 
Mälardalens högskola
RISE
RISE ICT 
RISE Interactive
RISE IVF
RISE Kimab 
RISE SICS Västerås
SKOGFORSK
Swerea Mefos
Swerea SICOMP 
Swerea SWECAST 
Tripart AB
Uppsala universitet
Örebro Science Park
Örebro universitet 

 
MIBA Industriteknik  
Microsoft  
MinProc  
MittX Aluminumproffset 
MMA  
Mobilaris  
Modulsystem  
Moelven Dalaträ  
Moelven Valåsen  
Monitor Enterprise Resource
Planning System 
MSC Software AB  
MTC Ltd 
MTC Powder Solutions AB 
MVV Information Technology 
Mycronic  
MÄLARPLAST  
Nederman Holding  
NewSoTech  
Nexans Sweden AB 
Nikon Metrology  
Nolato Plastteknik 
Norrhults Stålgjuteri  
Norrskog Wood Products  
Northcone   
Nya Skara Modell och Prototyp 
Odette  
OKG 
OnTop Measurement 
OpiFlex  
Optiware   
Optronic  
Oriflame 
Orkla  
Ovako AB 
P9 Project AB 
Pallco  
Parker Hannifin Manufacturing 
Sweden   
PE Geometry  
Penny 
Permanova laser Systems
Pharem Biotech 
Polarbröd AB  
Preem  
Prodma  
Prodtek Lund  
QBIM  
Qlean Scandinavia  
Quant services
Quintus Technologies AB 
Randek  
RD&T Technolgy 
Refind Technologies  
Rema Sawco 
Rena Technologies GmbH 
RFR Solutions 

 
Ringhals AB   
RISE Acreo  
RISE ICT   
RobNor  
Robot System Products  
in Scandinavia 
Saab AB 
SAAB Aeronautics  
Saab Dynamics 
Safeman  
Sandvik Coromant 
Sandvik Mining & Construction 
Sandvik RP  
SAPA Profiles  
Scandi Gruppen Overseas 
International  
Scandi-Toner Försäljning
Scandymet  
Scania CV  
Scania-Ferruform  
Schenker  
Seco Tools  
Semcon  
Sena Metall  
SETEK  
Setra  
SICK IVP  
SICS  
Siemens  
Siemens Industrial Turbo  
machinery 
Skara stift  
SkyMaker AB
Sveriges Tekniska  
Forskningsinstitut  
Siemens Industriel  
Turbomachinery 
Sigma  
Signifikant Svenska  
SKB  
Skelack 
Skogforsk  
SKF 
Skärteknikcentrum Sverige AB  
Slitskyddsteknik AB 
SLM Solutions GmbH  
Smålands Stålgjuteri  
SNA Europe  
SOBI  
Solme  
Spendrups 
Spotscale   
SSAB Emea 
Stena Recycling
Stiftelsen Träcentrum Nässjö
Storbildsfabriken  
SUMITOMO ELECTRIC 

  
Hartmetall GmbH 
Sveaskog   
Svensk Pulverteknisk förening
Svensk Ytebehandlingsförening 
Svenska Fönster  
Svenska Woody 
Svensson AB 
Svetskommissionen  
Sweco  
Swedish Match 
Swedish National Road and 
Transport Research Institute 
SWEP  
SwePart Transmission 
System 3R Nordic 
Södertälje Science Park 
2D fab AB 
3ButtonGroup 
Termisk Systemteknik 
Tetra Pak  
Tetrafix   
Thermotech 
The Sweden Food Arena
Titan X Engine Cooling 
Tobii  
Tooltech
Torsby kommun  
Toyota MH  
Tripart, Mecdon  
Tylö  
TYRI SWEDEN  
UBD Cleantech  
Uddeholm  
Unibap  
Unicarriers Europe 
Unimer Plast & Gummi 
Valmet  
Valuechain   
VBG-Group  
VCC  
Vesta SI 
Vibracoustic Forsheda 
Vibrationsteknik OGL 
VioRISE atia  
Virtual Manufacturing 
Visual Sweden  
Volvo Cars  
Volvo CE  
Volvo Parts  
Volvo Penta  
Volvo Technology  
Volvo VE
Vrena Mekaniska Verkstad 
Väderstadsverken  
Weda Skog 
Weland Aktiebolag 
Wematter 



Upskilling For  
Future 

Manufacturing

> Produktion2030 creates new knowledge and learning paths for engineers
Sign up at ingenjor40.se

Ingenjör4.0 is an upskilling program developed by 13 Swedish  
universities, aimed for professionals with an engineering background.

Take part of our web-based learning modules, led by prominent 
teachers from Swedish universities, to gain the knowledge and skills 
sets needed for smart manufacturing. All modules are designed to  
fit in the flow of work and can be combined as you wish, enabling 
customized upskilling based on your and your company’s needs.


